
 
 

 
 

 

 

Alla sezione di pubblicità legale – Albo 
on-line del sito internet dell’istituzione 
scolastica www.ismarconi.edu.it 

 
OGGETTO:       DECRETO AVVIO ATTIVITA’  percorsi  
 
ATT-827 - Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 

digitali e di innovazione 
e 

 
ATT-828 - Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il 

coinvolgimento delle famiglie 
 
afferenti al progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Linea di investimento 
M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice progetto M4C1I3.1-2023- 1143-P-30648 - 
Titolo LA SCUOLA DEL DOMANI. 
Codice CUP: D94D23003940006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 
29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – linea di 
investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

http://www.ismarconi.edu.it/




VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione D.M. 65 del 12 aprile 2023 con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 179.331,63 per la realizzazione 
degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 132935 del 15/11/2023, con 
la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 
M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il progetto LA SCUOLA DEL DOMANI presentato in data 11/12/2023 attraverso la 
piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 08/01/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio 1991 del 05/02/2024; 

VISTO  l’avviso per la selezione del personale INTERNO/ESTERNO docenti esperti e tutor 
prot. 14750 del 17 ottobre 2024; 

VISTA la commissione nominata con atto protocollo n°15670 del 01/10/2024; 
 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTO il verbale della commissione giudicatrice e la graduatoria formulata. 
VISTA la graduatoria provvisoria prot. 15744 del 03-10-2024; 
VALUTATO il reclamo della prof.ssa DI SOMMA prot. 16008 del 07-10-2024; 
VISTA la convocazione della figura difacilitatore della piattaforma , dei tutor e degli esperti prot. 16163 
del 10 ottobre 2024 ; 
VISTA la graduatoria definitiva prot.16402 del 14 ottobre 2024; 
ACQUISITA la disponibilità degli interessati e il loro consenso a seguito di incontro tenutosi in data 
odierna 14-10-2024; 
ACQUISITO il consenso della prof. Ssa DI SOMMA e della prof.SSa FOSCARINO di condividere per 15 ore 
cadauno in qualità di tutor il laboratorio di matematica di cui esperta risulta la prof.ssa F.CIRILLO; 
VISTO il decreto attribuzione docenti esperti/TUTOR prot. 16404 del 14 ottobre 2024  

 

DETERMINA 
 

                                                 

                                            L’AVVIO ATTIVITA’ il giorno 9 novembre 2024 

 
 
 
Secondo il seguente CRONOPROGRAMMA 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Si rende noto che tutti i moduli si terranno il sabato dalle ore 9.00-alle ore 13.00 tranne il 3 novembre 
e il 21 dicembre dalle ore 8.30 alle ore 13.30 
 
 
 

 

Progr GIORNO/MESE ORARIO 

1 9 novembre 9.00-13.00 

2 16 novembre 9.00-13.00 

3 23 novembre 8.30-13-30 

4 30 novembre 9.00-13.00 

5 7 dicembre 9.00-13.00 

6 14 dicembre 9.00-13.00 

7 21 dicembre 8.30-13-30 

 
Si riportano i percorsi con gli esperti e i tutor dei vari moduli e sede di svolgimento delle attività: 
 
 

         MODULO MATEMATICA 
 

 
 

ESPERTO TUTOR SEDE DI 

SVOLGIMENTO 

1 L. PATRONE M. BARRETTA VIA SPAZZILLI 

2 F. CIRILLO DI SOMMA /FOSCARINO VILLA GALLO 

3 I.FASANO DI NARDO VILLA GALLO 

4 M. PALUMBO G. BASILE SEDE DRAGONETTO 

 
 
 
 

 MODULO SCIENZE 
 

  ESPERTO TUTOR Sede di svolgimento 

1 M. MASSAROTTI A. CICCARELLI VIA SPAZZILLI 

2 E. DI NIOLA D. CASO VIA SPAZZILLI 



E:\Users\Nugnes\Desktop\pubblicazione_graduatoria_provvisorie.docx 2 

 

 

 
 
 
 

MODULO DISABILITA’ 
 

 ESPERTO TUTOR Sede di svolgimento 

1 E. FRITTELLA C. POZIELLO VILLA GALLO 

 

 
           MODULO INFORMATICA 
 
 ESPERTO TUTOR Sede di svolgimento 

1 P.FERRARA A. PONTICIELLO VILLA GALLO 

2 
T.ERRICHIELLO 

C. CACCIAPUOTI VILLA GALLO 

 
 
 

 
      MODULO PCTO 

 

 

 
 
 

 
MODULO ITALIANO 
 

 

 ESPERTO TUTOR Sede di svolgimento 

1 A. MARRAZZO S. CAVAGNUOLO VILLA GALLO 

 ESPERTO TUTOR Sede di svolgimento 

1 A.DI LAURO BIZZARRO VILLA GALLO 

2 F. BASILE SANTAGATA VILLA GALLO 



E:\Users\Nugnes\Desktop\pubblicazione_graduatoria_provvisorie.docx 3 

 

 

 MODULO TEA TEAMS 

 
 ESPERTO TUTOR Sede di svolgimento 

1 G. RUSSO R. GRIFFO SEDE DRAGONETTO 

2 U.ERRICHIELLO P. LANERA VILLA GALLO 

 
 
 
 

 
       MODULO MODA CAD 

 

 
 
 

MENTORING rivolto alle famiglie 
 
 

 CANDIDATO Sede di svolgimento 

1 
R. SCAILO’ VIA SPAZZILLI 

2 M.R. GUALTIERI VILLA GALLO 

 
 

 
Tanto per i dovuti adempimenti 

 
 

 

F.to digitalmente da Il 
Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giuseppina 
Nugnes 

 

 ESPERTO TUTOR Sede di svolgimento 

1 
E. MAISTO 

A. FERRANTE VILLA GALLO 

2 P. BOGGI P. AMBROSINO SEDE DRAGONETTO 



 

 

 
 



 

 

 



 

 

 


		2024-10-24T01:03:19+0200
	GIUSEPPINA NUGNES




